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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Основной задачей в современном машиностроении является

повышение качества изделий. В настоящее время широко распространены

абразивные методы повышения качества поверхностей деталей, среди

которых одно из ведущих мест занимает хонингование.

Хонингование позволяет решить ряд технологических задач, к числу

которых относятся получение малой шероховатости обрабатываемой

поверхности (Ra = 1,25-0,16 мкм) и исправление погрешностей формы.

Хонингование широко применяют при финишной обработке пневмо- и

гидроцилиндров, гильз цилиндров, зубчатых колёс как при производстве, так

и при ремонте транспортной техники. Рассматриваемый способ обработки

является одной из окончательных операций технологического процесса и

обеспечивает качество поверхности готовой детали, которое в значительной

мере влияет на долговечность изделий.

Двигатель внутреннего сгорания (ДВС) представляет собой

энергетическую основу современных мобильных процессов. Поэтому

особого внимания требует увеличение ресурса ДВС, так как большинство

машин укомплектовано двигателями после капитального ремонта.

Основными причинами снижения ресурса двигателей после ремонта

являются: низкое качество обработки поверхностей деталей и плохая

приработка деталей после ремонта.

Разработка предложений по конструктивному исполнению алмазных

брусков для хонингования с прерывистой рабочей поверхностью,

определение оптимальных режимов для таких инструментов является

актуальной задачей, которая в том числе, решает проблемы

импортозамещения.

Совершенствование технологического процесса хонингования

осуществляется различными способами: подбором материала и формы
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абразивных брусков, оптимизацией режимов обработки, комбинированием с

электрохимикофизическими методами и др. Одним из направлений

повышения эффективности хонингования является совершенствование

формы и конструкции абразивных брусков, в частности, использования

брусков с прерывистой поверхностью. Вместе с тем, этот конструктивный

прием недостаточно исследован, не определены оптимальные предложения

по форме и размерам проточек на алмазных брусках, отсутствует технология

их исполнения.

Несмотря на имеющиеся достижения, закономерности процесса

резания при хонинговании исследованы не полностью: не все наблюдаемые

на практике явления получили удовлетворительное теоретическое

объяснение. Поэтому проблема теоретического исследования

закономерностей и повышения эффективности хонингования является весьма

актуальной.

До последнего времени процесс хонингования не позволял в полной

мере использовать режущие свойства каждого абразивного зерна. Из-за этого

возникают такие проблемы, как интенсивный износ абразивного инструмента

и недостаточно высокое качество обрабатываемой поверхности.

Таким образом, диссертационная работа, посвящена

совершенствованию технологического процесса хонингования с

использованием алмазного инструмента с прерывистой рабочей

поверхностью, что является актуальным для предприятий по производству,

обслуживанию и ремонту автомобильного транспорта, поскольку позволяет

обеспечить повышение производительности обработки, качества

обрабатываемой поверхности.

Целью работы является повышение эффективности восстановления

гильз цилиндров ДВС сельскохозяйственной техники путем

совершенствования операции хонингования с применением хонинговальных

брусков с прерывистой рабочей поверхностью.

Основные задачи исследования:
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1. Исследовать технологический процесс хонингования чугунных гильз

ДВС алмазным инструментом с прерывистой рабочей поверхностью,

выявить наиболее значимые технологические факторы, оказывающие

влияние на параметры качества обрабатываемой поверхности при

хонинговании с применением алмазного инструмента.

2. Построить математическое описание микрогеометрии абразивного

инструмента с использованием непрерывной и дискретной модели.

3. Разработать алгоритм процесса хонингования с применением

алмазного инструмента с прерывистой рабочей поверхностью.

Научная новизна работы заключается в разработке алгоритма

расчета параметров микрогеометрии абразивного инструмента,

изменяющихся в процессе хонингования и позволяющих регулировать

технологические параметры обработки с целью получения заданной

микрогеометрии поверхности детали.

Объектом исследования выступает процесс хонингования гильз

цилиндров ДВС алмазным хонинговальным инструментом с прерывистой

рабочей поверхностью.

Предметом исследования являются закономерности рабочего

процесса хонингования алмазным инструментом и образования

микрорельефа поверхности, а также снижение вредного давления в

подбрусковом пространстве.

Методы исследования

Теоретическое исследование выполнено с использованием

математического описания микрогеометрии алмазно-абразивного

инструмента и экспериментально-расчётной методики её исследования. С

использованием методов планирования эксперимента проводились

экспериментальные исследования на специальных стендах. Обработка

результатов экспериментов проводилась с помощью методов математической

статистики.

8

Контроль достоверности полученных результатов осуществляется

путем сопоставления теоретических результатов с экспериментальными

данными, полученными при проведении испытаний опытных образцов.

Практическая значимость работы:

1. Разработана технология хонингования алмазным инструментом с

прерывистой рабочей поверхностью, позволившая повысить

производительность обработки чугунных гильз ДВС до 60%.

2. Получена полезная модель № 182190 от 07.08.2018. Преимущество

полезной модели заключается: в использовании хонинговальных брусков,

выполненных по ГОСТ 25594-83, что экономит ресурсы и позволяет решить

задачи импортозамещения; не требует внесения дополнительных изменений

в конструкцию хонинговального станка; не требует повышения

квалификации персонала.

3. Показана эффективность разработанной технологии за счет снижения

машинного времени при черновом хонинговании на 25,9% и при чистовом -

на 11,7%, а также за счет снижения брака в 1,84 раза. Технологический

процесс с использованием алмазных хонинговальных брусков с прерывистой

рабочей поверхностью при черновом и при чистовом хонинговании

корпусных деталей внедрен на:

ООО «ДУКС» (АКТ внедрения №ОД\348 от 14.02.2017г.).

ООО ЗУМ «ТРАНВЕРСИНДУСТРИ» (АКТ внедрения от 27.03.2018 г.).

Положения, выносимые на защиту:

математическая модель микрогеометрии поверхности абразивного

инструмента, закономерности формирования микрорельефа детали при

хонинговании;

результаты моделирования и аналитических расчетов для различных

условий хонингования, влияние отдельных факторов на процесс резания и

микрогеометрию детали;
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 результаты исследований процесса алмазного хонингования чугунных

гильз ДВС с использованием инструмента с прерывистой рабочей

поверхностью;

алгоритм расчёта условий процесса хонингования с применением

алмазного инструмента с прерывистой рабочей поверхностью, позволяющий

регулировать технологические факторы обработки с целью получения

заданной точности и производительности обработки.

Апробации результатов диссертационной работы

Основные положения работы докладывались и обсуждались на

следующих конференциях, семинарах, выставках: XXVI Международной

инновационно-ориентированой конференции молодых учёных и студентов

МИКМУС-2014. Российская академия наук; РФФИ; Отделение энергетики,

машиностроения, механики и процессов управления; Институт

машиноведения им. А.А. Благонравова РАН. 2015; 73, 74, 75 научно-

методических и научно- исследовательских конференциях Московского

автомобильно-дорожного государственного технического университета.

2015, 2016, 2017; Международной научно-практической конференции

«Транспортные системы Сибири. Развитие транспортной системы как

катализатор роста экономики государства». Сибирский федеральный

университет. 2016.

Достоверность полученных в работе результатов и выводов

обеспечивается использованием современных методов исследования,

современного технологического оборудования и подтверждается

многократными экспериментами и расчетами с применением методов

математической статистики.

Личный вклад автора состоит в формулировке проблемы,

определении цели и задач диссертации, анализе полученных результатов и их

интерпретации, а также участии в разработке многофакторной структурной

схемы, математической модели, алгоритма и технологии процесса
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хонингования конструкционных материалов алмазным инструментом с

непрерывной и прерывистой рабочей поверхностью.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 23 научных работы, в том числе 12

работ в журналах, входящих в «Перечень рецензируемых научных изданий, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук и доктора наук».

По результатам работы получен Патент на полезную модель (№182190,

«Хонинговальная головка», от 07.08.2018г.). В печатных работах подробно

изложено содержание всех основных разделов диссертации, выводы и

результаты работы.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, общих выводов, списка

использованной литературы из 91 наименований, в том числе 9 на

иностранном языке. Работа содержит 158 страницы основного текста,

включающего 29 таблиц, 39 рисунков.
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Глава 1. Анализ состояния вопроса, цели и задачи

исследования

Международная практика заверяет, как часть восстанавливаемых

деталей в общем объеме потребления запасных частей достигает в развитых

зарубежных государствах 30-35%. Все-таки в России данный показатель за

последние годы резко уменьшился (таблица.1.1).

Таблица 1.1

Динамика изменения объемов восстановления деталей для

сельскохозяйственной техники, %

Показатели 1985 г. 1986 г. 1989 г. 1990 г. 1995 г. 2000 г. 2007 г.

Отношение

объема к объему

восстановления

в 1985г.

100 103 81,3 72,2 45,0 52,0 48,0

Доля

восстановленных

деталей в общем

объеме

постановки

запасных частей

17,8 19,6 15,1 14,1 6,9 8,0 7,2

Снижение объемов восстановления деталей связано с развалом сети

специализированных ремонтных предприятий в регионах. Главные

ремонтные работы сельскохозяйственные предприятия проводят

собственными силами в своих мастерских. Хозяйства реализовывают до 70%

общего объема ремонта сельскохозяйственной техники области. Большие

сельскохозяйственные предприятия, имеющие типовые ремонтные

мастерские, сами полностью ремонтируют и обслуживают всю свою технику.

Раньше в системе «Сельхозтехника» в области действовали большие

специализированные ремонтные предприятия по капитальному ремонту

полнокомплектных гусеничных тракторов типа ДТ-75. В наше время они

перепрофилированы на изготовление разнообразных почвообрабатывающих

и посевных машин, прицепов и разбрасывателей для транспортирования и
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внесения в грунт удобрений, а также на изготовление оснастки для

переработки аграрной продукции.

По прогнозам специалистов ГОСНИТИ, к 2023 г. объемы

восстановления необходимо увеличить до 6-7 млрд руб., что составит 25-

30% от поставки новых запасных частей (таблица. 1.2, рисунок. 1.1).

Таблица 1.2

Перспективы восстановления деталей машин в АПК

Показатели 1998 г. 2000 г. 2006 г. 2012 г. 2022г.

Объем

восстановленных

деталей на

предприятиях

АПК, млн. руб.

213 639 650 2500 6500

Экономия

металла, тыс. т
425 1270 1300 2500 8500

Себестоимость

восстановленных

деталей, %

25-45 от себестоимости новых деталей

Ресурс деталей, %

Восстановленных 85-95

Восстановленных

с использованием

упрочняющих

технологий, %

120-160

Удельный вес

восстановленных

деталей, %

7 8 8 12 25

Для повышения технологического уровня и увеличения объемов

восстановления деталей в России необходимо развивать два приоритетных

направления:

первое – модернизация специализированных мастерских и заводов по

ремонту машин, где должны получить развитие методы восстановления, в

первую очередь, корпусных деталей, опорных поверхностей под

подшипники.
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 второе – создание специализированных центров по сбору и

восстановлению изношенных деталей, обеспеченных всеми

современными технологиями восстановления и упрочнения деталей.

Рисунок 1.1. Уменьшения затрат на ремонт и объемы восстановления

деталей при их использовании

При развитии производств по восстановлению деталей случится

некоторое перераспределение объемов работ между существующими

методами восстановления, и более интенсивно развиваться экологически

чистые методы восстановления и внедряться в ремонтное производство.

Таблица 1.3

Уровни производства по восстановлению деталей

Уровень

специализации
Вид производства

Объект

восстановления

Доля в общем

объеме

восстановления, %

Первый

(край / республика)

ЦВИДы

обеспечивают

потребность

нескольких областей

Детали на основе

технологий

восстановления и

упрочнения

10

Второй

(межобластной)

Специализированные

цехи и участки при

ремонтных

предприятиях и

высокотехнологичные

агрегаторемонтные

предприятия

Детали двигателя и

шасси, сельхозмашин

и

высокотехнологичных

агрегатов

35

Третий (районый)

Участки, посты и

рабочие места в

мастерских общего

назначения, РТП и

Детали тракторов,

комбайнов,

сельхозмашин

55
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Уровень

специализации
Вид производства

Объект

восстановления

Доля в общем

объеме

восстановления, %

мастерские хозайства

На базе ОАО «Севертрансэкскавация» Республики Коми на намеренно

оборудованном для данных целей участке восстановления деталей ходовой

части гусеничной техники восстанавливают ведущие колеса тракторов

«Кomatsu» наплавкой под слоем флюса с применением неподвижного

(лежачего) электрода. Себестоимость восстановленной детали в несколько

раз ниже цены новой.

Предприятие «Рематтра» (Тамбовская область) проводит полный цикл

капитального восстановительного ремонта трубоукладчиков и бульдозеров

D355 марки «Komatsu», экскаваторов «Komatsu», «Caterpillar»; капитальный

ремонт узлов и агрегатов отечественной и импортной техники, в том числе:

МАЗ, КамАЗ, КрАЗ, «Урал», «Ikarus», «Claas», «Libherr». На предприятии

изучен полный ремонт ходовой части и двигателей фирмы «Komatsu».

Производственная база предприятия позволяет не только

ремонтировать, все-таки и изготавливать отдельные детали на

дорогостоящую импортную технику, какие-нибудь в несколько раз дешевле,

чем сходные импортные запасные части, что позволяет заказчику

значительно сократить расходы при ремонте и сервисе техники.

1.1. Анализ конструкций блоков цилиндров современных двигателей

внутреннего сгорания

Блок цилиндров двигателя внутреннего сгорания (блок) представляет

собой литую конструкцию сложной конфигурации, внутри и снаружи

которой в заданном положении располагаются детали и сборочные единицы

двигателя. Блок воспринимает нагрузки от вращающихся и поступательно

движущихся деталей.

В зависимости от рабочего объёма и других технических и

эксплуатационных характеристик, назначения, существует несколько
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вариантов компоновки (расположения цилиндров двигателя), а также

несколько материалов для изготовления блока и цилиндра.

Так как в цилиндре возникают условия переменных давлений в

надпоршневой полости, внутренняя поверхность стенок цилиндров

соприкасается с пламенем и горячими газами (температура которых

составляет от 1500—2500 °С), такая деталь должна изготавливаться из

высокопрочных материалов с большой механической прочностью. Скорость

скольжения поршневых колец по стенкам цилиндров достаточно большая от

12 до 15 м/сек, поэтому внутренние стенки цилиндра должны иметь

повышенную жесткость. В этом случае увеличится срок службы цилиндра

(гильзы цилиндра) и деталь будет более устойчива к разным видам износа

(абразивным, коррозийным и эрозийным). Если поверхность блока

цилиндров износилась выше допустимых пределов (что определется методом

дефектации блока цилиндров), необходимо провести ремонт блока

цилиндров.

Если нет ограничений по массе двигателя, например тракторный

двигатель, то блок цилиндров изготавливается из перлитного чугуна.

На транспортных двигателях, где есть ограничения по массе, применяю

более легкие алюминиевые и магниевые сплавы для изготовления блока

цилиндров.

Преимущества блоков цилиндров из серого чугуна:

низкая стоимость;

высокая технологичность литья;

стабильность свойств материала;

возможность ремонта трещин блока (запайкой, заваркой,

эпоксидным клеем);

высокая твёрдость и жёсткость поверхностей, устойчивость к

перегреву;

Недостатки чугунов
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Главный недостаток чугуна большая масса (плотность выше в 2,7 раза),

и меньшая теплопроводность.

Блоки цилиндров из алюминия

Алюминиевые сплавы более дорогие, но алюминиевые блок цилиндров

имеют гораздо меньшую массу. Алюминиевые сплавы имеют ряд

особенностей, которые следует учитывать при изготовлении и эксплуатации

блоков цилиндров.

Обладает такими положительными свойствами, как оптимальное

охлаждение двигателя и незначительный вес. Он находится на втором месте

по количеству выпускаемых блоков цилиндров. Особенность конструкции из

алюминия – установка гильз.

Сегодня для выполнения этой операции, в основном, применяют две

технологии Locasil и Nicasil.

В первом случае запрессовываются гильзы из алюминий-кремниевого

сплава во втором – наносится никелевое покрытие.

Вторая технология имеет существенный недостаток – если, к примеру,

прогорает поршень, обрывается шатун или выходит из строя никелевое

покрытие, то изделие отремонтировать не получится.

Также никосиловая технология не предусматривает расточку,

приходится менять весь узел в сборе. Понятно, что в таком случае владельцу

автомобиля приходится раскошелится на солидную сумму.

1.2 Анализ причин отказов цилиндропоршневой группы и повреждений

деталей

При эксплуатации ДВС происходит изнашивание их составных частей

и при достижении предельных значений параметров технического состояния

двигатели выходят из строя. Исследованиями причин отказов ДВС и

повреждений деталей цилиндропоршневой группы (ЦПГ) занимались: И.М.

Алексаньян, Н.М. Вагабов, И.Б. Гурвич, A.C. Денисов, Д.В. Кузнецов, А.Д.
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Назаров, В.В. Чепелевский и многие другие ученые. По данным [2; 10; 18; 19;

23; 40; 48; 49; 84; 85] от 30 до 50 % всех отказов ДВС приходится на отказы

ЦПГ. Отказы ЦПГ связаны с износом и повреждениями цилиндров, поршней

и поршневых колец. В работах [2; 10; 18; 19; 23; 40; 49; 84;]

преимущественно отражена информация о характере повреждений гильз

цилиндров «мокрого» типа и цилиндров чугунных блоков. Информация о

характере повреждений цилиндров блоков из алюминиевых сплавов в

литературе практически отсутствует.

Рабочая поверхность цилиндра изнашивается неравномерно. В верхней

части цилиндра из-за действия высоких температур и давления газов

масляная пленка теряет свои смазочные свойства и в некоторых случаях

может быть полностью разрушена. В результате худших условий смазки в

этой зоне происходит интенсивное изнашивание цилиндра.

Интенсивность изнашивания цилиндров в значительной мере зависит

от условий эксплуатации и технического обслуживания двигателя. Так, при

попадании в зону трения абразива с воздухом или маслом, происходит

интенсивное изнашивание ЦПГ. В результате на рабочей поверхности

цилиндра образуется большое количество мелких царапин (рисок). При этом

цилиндр приобретает бочкообразную форму [54; 81; 101].

Задиры на рабочей поверхности цилиндра появляются в результате

общего или местного перегрева двигателя. При чрезмерно высоких

температурах в зоне трения масло теряет свои смазочные свойства, и

масляная пленка легко разрывается. Возникает режим полусухого трения с

непосредственным контактом поршня и цилиндра. При дальнейшей работе

двигателя, из-за дополнительного нагрева в местах истирания, возникает

режим сухого трения, в результате чего образуются задиры [54; 81; 101].

Перегрев двигателя может возникать из-за перегрузки двигателя,

нарушения процесса сгорания, неисправностей системы охлаждения [54; 81;

101]. Если цилиндры двигателя оснащены «сухими» гильзами, имеющаяся
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неоднородность стенки цилиндра и локальные неприлегания гильзы к блоку

могут приводить к перегреву цилиндра и образованию задиров.


[…]


и осевого движений на скорость и интенсивность съёма металла,

шероховатость поверхности и точность формы деталей.

3. В результате производственных испытаний хонинговальных

брусков с прерывистой рабочей поверхностью подтверждено, что:

а) экспериментальные данные согласуются с теоретическими

положениями, которые описывают процесс хонингования и влияние

повышенного давления шлама и СОЖ, возникающего в

подбрусковом пространстве;

б) теоретические выводы о повышении эффективности и качества

обработки хонинговальными брусками с прерывистой рабочей

поверхностью подтвердились:

производительность обработки при черновом хонинговании

выросла на 25,9%; при чистовом – на 11,7%;

уменьшился возврат деталей на исправление погрешности формы

в 1,84 раза.
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Глава 5. Экономическая эффективность хонингования брусками с

прерывистой поверхностью

Экономическая оценка является заключительным этапом любого

исследования.

Разработанный способ алмазного хонингования с прерывистой рабочей

поверхностью алмазного инструмента дает положительный эффект по

следующим показателям:

Повышается производительность обработки за счет снижения

машинного времени при черновом хонинговании на 25,9%, при чистовом –

на 11,7%.

Уменьшается в 1,84 раза возврат деталей на исправление погрешности

формы и связанные с этим затраты.

Для технико-экономического сравнения предлагаемой технологии

принимаем абразивное хонингование в два этапа алмазными

хонинговальными брусками с прерывистой рабочей поверхностью и без на

вертикально-хонинговальном станке ЗБ8ЭЗ.

Перед хонингованием для обоих вариантов проводилась расточка на

вертикально-расточном станке 278Н. Припуск для хонингования составлял

0,08мм на диаметр.

Расчет технико-экономической эффективности производился по

общепринятой методике [25].

Исходные данные для расчета технико-экономических показателей

приведены в таблице 5.1., по данным ОАО «59 Арсенал».

Таблица 5.1

Исходные данные для расчета технико-экономических показателей

обработки.

№ Наименование
исходный

(базовый)
проектируемый

1 Масса конструкции, кг 956 956

2 Балансовая стоимость, руб. 450250 450250

3 Потребляемая (установленная) 4 4
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№ Наименование
исходный

(базовый)
проектируемый

мощность, кВт

4
Количество обслуживающего

персонала, чел.
1 1

5 Разряд работы 4 4

6 Норма амортизации, % 10,3 10,3

7 Норма затрат на ремонт и ТО, % 4 4

8 Годовая наработка, час 1901 1901

9 Технический ресурс, мото-час. 4000 4000

10 Годовая программа, ед. 6000 6000

Часовая производительность машин на стационарных работах

периодического действия определяется по формуле:

ч

ц
, (5.1)

где n — количество обрабатываемых деталей (в нашем случае количество

гильз цилиндров) за один рабочий цикл, ед.; Тц — время одного рабочего

цикла, мин.

Энергоемкость процесса определяется по формуле:

е
е

ч
, (5.2)

где Ne - потребляемая устройством мощность, кВт.

Фондоёмкость процесса восстановления определяется по формуле

Сб

, (5.3)

где Сб – себестоимость восстановления, руб; N – количество обрабатываемых

деталей в год, шт./год.

Трудоемкость процесса определяется по формуле:

ч
, (5.4)

где np - количество обслуживающего персонала, чел.

Металлоемкость процесса определяется по формуле:

ч од сл
, (5.5)
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где G- масса детали, участвующая в производственном процессе, кг; Т од -

годовая загрузка устройства, ч; Тсл - срок службы устройства, лет.

Себестоимость восстановления по базовому и новому способам вос-

становление рассчитывается по формуле:

б зп соц рем оп о вп, (5.6)

где Сзп - затраты на оплату труда, руб./ед.; Ссоц - отчисления на социальные

нужды, руб.; С - затраты на электроэнергию, руб./ед.; Срем - затраты на

ремонт и техническое обслуживание оборудования, руб./ед.; А -

амортизационные отчисления по оборудованию, руб./ед.; Соп -

общепроизводственные расходы, руб./ед.; Со - общехозяйственные расходы,

руб./ед.; Свп - внепроизводственные расходы, руб./ед.

Затраты на оплату труда производственных рабочих рассчитывается по

формуле:

зп пр доп, (5.7)

где Спр — основная заработная плата производственных рабочих, руб.; Сдоп

— дополнительная заработная плата рабочих, руб.;

Основная заработная плата производственных рабочих определяется по

формуле:

осн е, (5.8)

где z - тарифная ставка, руб./чел.-ч.; Те - трудоемкость процесса, чел.-ч.

Дополнительная заработная плата рабочих Сдоп включает оплату

отпусков, компенсации за неиспользованный отпуск, доплаты за работу в

ночное время, а также оплату льготных часов подростков и др.

По данным [26] дополнительная заработная плата рабочих Сдоп

составляет 10% от основной заработной платы рабочих.

Сумма отчисления на социальные нужды определяется по формуле

[26]:

соц п соц мс зп, (5.9)

где Сп - отчисления в пенсионный фонд (ПФР), 22% от Сзп; Ссоц - отчисления

в фонд социального страхования (ФСС), 2,9% от Сзп; Смс - отчисления на
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медицинское страхование (ФФОМ), 5,1% от Сзп.

Затраты на электроэнергию определяются по формуле:

е, (5.10)

где - отпускная цена электроэнергии, руб./кВт*ч,

Затраты на ремонт и техническое обслуживание оборудования

определяются по формуле:

рем
Сб н

, (5.11)

Амортизационные отчисления по оборудованию определяются по

формуле:

Сб н

, (5.12)

Общепроизводственные (цеховые) расходы включают в себя

заработную плату административно-техническому персоналу, служащим и

младшему обслуживающему персоналу, начисления на заработную плату

этого персонала по всем основаниям, стоимость пара, воды; затраты на

содержание помещений, затраты по охране труда, расходы по оплате налогов

и прочие расходы, относящиеся к деятельности ремонтной мастерской.

Согласно [26] общепроизводственные цеховые расходы Соп составляют

100... 120% от заработной платы рабочих (принимаем 110%). По данным [26]

общехозяйственные Со и внепроизводственные расходы принимаем равным

50% и 10% от заработной платы рабочих соответственно.

Приведенные затраты определяются по формуле:

Сприв Сб н , (5.13)

где Ен - нормативный коэффициент эффективности капитальных

вложений, равный 0,15; k - удельные капитальные вложения или

фондоёмкость процесса, руб./ед. Срок окупаемости дополнительных

капитальных вложений определяется по формуле:

ок
б

од
, (5.14)

где Сб1 - балансовая стоимость конструкции, руб.
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Коэффициент эффективности дополнительных капитальных вложений

определяется по формуле:

од
б

Сб

ок
, (5.15)

Ниже кратко изложен расчёт экономического эффекта от применения

разных хонинговальных брусков с прерывистой поверхностью (таблицы 5.2,

5.3).

Таблица 5.2

Затраты на инструмент (на 10 000 дет.)

п/п Статья затрат
Бруски АС6 125/100

М2-01 100%

Бруски АСМ 28/20 М2-

01 100%

1 Сплошные бруски 481 840,00 руб. 225 000,00 руб.

2 Прерывистые бруски 546 100,00 руб. 245 700,00 руб.

Таблица 5.3

Себестоимость обработки детали (программа 10 000 дет.)

п/п Статья затрат Бруски сплошные Бруски прерывистые

Черновое хонингование брусками АС6 125/100 М2-01 100%

2. Хонинговальные бруски 481 840,00 руб. 546 100,00 руб.

3. Станок 1 650 180,00 руб. 1 399 680,00 руб.

4. Электроэнергия 1 545 600,00 руб. 1 226 400,00 руб.

5. Всего 3 677 620,00 руб. 3 172 180,00 руб.

Чистовое хонингование брусками АСМ 28/20 М2-01 100%

2. Хонинговальные бруски 225 000,00 руб. 245 700,00 руб.

3. Станок 213 060,00 руб. 199 360,00 руб.

4. Электроэнергия 546 000,00 руб. 487 200,00 руб.

5. Всего 984 060,00 руб. 932 280,00 руб.

Затраты на исправление погрешностей формы

Обрабатываемые детали, у которых при контроле обнаружены

устранимые погрешности формы, возвращаются и повторно проходят

чистовое хонингование и контроль. Брак деталей снизился в 1,84 раза, что

уменьшило производственные расходы с 1 507 880 руб. до 817 360 руб. на 10

000 деталь.
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Общая экономическая эффективность представлена в таблице 5.4., по

данным ОАО «59 Арсенал».

Таблица 5.4

Общая экономическая эффективность

п/п Статья затрат Бруски сплошные Бруски прерывистые

1
Черновое хонингование

(АС6 125/100 М2-01 100%)
8 161 240,00 руб. 6 975 220,00 руб.

2
Чистовое хонингование

(АСМ 28/20 М2-01 100%)
3 165 800,00 руб. 2 973 880,00 руб.

3 Брак деталей 1 507 880,00 руб. 817 360,00 руб.

4 Итого 12 834 920,00 руб. 10 766 460,00 руб.

5 Экономия 2 068 460,00 руб.

Таким образом, алмазные бруски с прерывистой поверхностью

экономически эффективны, и их можно рекомендовать к промышленному

внедрению.

В современном мире для достоверного экономического анализа

необходимо учитывать риски, которые возникаю.

В диссертации был применен анализа рисков согласно методу Монте-

Карло, который является одним из мощных средств проведения анализа

реальных экономических систем. В основу данного метода, в том числе и

стохастической имитации, заложен синтез, а также методы анализа

чувствительности и сценариев. Применение метода Монте-Карло в

экономической сфере представляет собой комплекс численных

экспериментов, которые призваны получить эмпирическую оценку степени

влияния на результат ряда факторов в виде цены, объема выпуска или

переменных расходов. Была построена гистограмма зависимости

экономической эффективности, рисунок 5.1, изменяемой от роста или

снижения статей затрат, приведенных в таблице 5.4, где количество

рассчитываемых итераций составило n=5000, результаты расчетов

представлены в таблице 5.5.
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Таблица 5.5.

Результаты расчета по методу Монте-Карло.

Количество итераций 5000

Мин. 69,73446106

Макс. 209,048249

Среднее 139,8430212

Медиана 139,9228407

Стандартное отклонение 34,88556997

Таблица персентилей

P0% 69,73446106

P5% 85,10443692

P10% 91,71682359

P15% 98,27803441

P20% 104,7394949

P25% 110,5754686

P30% 116,1230536

P35% 121,9374407

P40% 128,0128523

P45% 133,7300506

P50% 139,9228407

P55% 145,6376337

P60% 151,2318208

P65% 157,8935937

P70% 163,8627494

P75% 169,8411484

P80% 175,2015297

P85% 181,1610043

P90% 187,602463

P95% 193,9363716

P100% 209,048249

В результате расчета были получены следующе данные: с

вероятностью 50% экономия на одну деталь при реализации проекта 50 000

деталей будет составлять от 5 529 000,00 до 8 492 000,00 рублей, при этом

минимальный экономический эффект, полученный при реализации проекта,

составит 3 486 500,00 руб.
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Рисунок 5.1. Зависимости экономической эффективности, изменяемой

от роста или снижения статей затрат

Это позволяют сделать вывод, что даже при неблагоприятной

конъюнктуре рынка, а именно росте цен на материалы и услуги проект

останется эффективным.
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Выводы к главе 5

1. Использование алмазных хонинговальных брусков с прерывистой

рабочей поверхностью позволяет получить экономический эффект на

каждом станке в размере 1 105 800,00 руб. (по данным ООО ЗУМ

«ТРАНВЕРСИНДУСТРИ»).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработан алгоритм расчета микрогеометрии алмазных

хонинговальных брусков и обрабатываемой поверхности, позволяющий

регулировать технологические параметры обработки с целью получения

заданной микрогеометрии поверхности детали.

2. Разработана технология хонингования чугунных гильз ДВС алмазным

инструментом с прерывистой рабочей поверхностью, позволившая повысить

производительность обработки до 60%. Практическими исследованиями

показана эффективность разработанной технологии за счет снижения

машинного времени при черновом хонинговании на 25,9% и при чистовом -

на 11,7%, а также за счет снижения брака в 1,84 раза.

3. Разработано математическое описание процесса хонингования

алмазным инструментом с использованием непрерывной и дискретной

моделей.

4. Внедрена технология с использованием алмазных хонинговальных

брусков марки АС6 125/100 М2-01 100% с прерывистой рабочей

поверхностью при черновом хонинговании и брусков АСM 40/28 М2-

01 100% при чистовом хонинговании корпусных деталей внедрена на

ООО «ДУКС» (АКТ внедрения №ОД/348 от

14.02.2017г. Экономический эффект 1 398 400,00 руб);

ООО ЗУМ «ТРАНВЕРСИНДУСТРИ» (АКТ внедрения от

27.03.2018г. Экономический эффект 1 105 800,00 руб).
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