## **ОТЗЫВ**

**На автореферат диссертационной работы Нефедкина Анатолия Игоревича на тему «Повышение эффективности ремонта цилиндров ДВС в процессе их хонингования», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 4.3.1. «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса»**

Программа развития АПК намечает не только значительное количественное увеличение выпуска машиностроительной продукции, но и повышение ее качества, надежности, долговечности, снижение себестоимости и повышение производительности. Как правило, основными лимитирующими узлами машин и механизмов являются трущиеся пары высокой точности. В связи с этим большое значение приобретают процессы алмазного хонингования, как метода их окончательной обработки. Однако быстрое развитие хонингования сдерживалось крайне низкой стойкостью абразивных брусков, нестабильностью их работы, частыми поломками и выкрашиванием, что резко снижает надежность и возможности технологического процесса.

Одновременно алмазные бруски обеспечивают лучшее исправление геометрической формы отверстий при высокой стабильности процесса. С применением алмазного инструмента процесс хонингования легче поддается автоматизации в условиях серийного и массового производства.

В связи с этим особую актуальность приобретают работы по исследованию процессов хонингования брусками из синтетических алмазов, разработке рекомендаций по областям применения различных марок алмазов и связок брусков, исследованию качественных показателей процесса.

Проблема повышения эффективности хонингования является актуальной и может быть решена, в том числе, путем разработки нового инструмента для обработки.

Диссертационная работа соискателя Нефедкина А.И., посвящена совершенствованию технологического процесса хонингования за счет использования алмазного инструмента с прерывистой рабочей поверхностью, что является актуальным для предприятий по производству и восстановлению

работоспособности компонентов для сельскохозяйственной и техники другого назначения.

Значимость результатов, полученных в диссертации Нефедкина А.И., для науки заключается в разработке нового алгоритма расчета параметров микрогеометрии абразивного инструмента, изменяющихся в процессе хонингования, позволяющего регулировать технологические режимы механической обработки поверхности детали с целью получения требуемых параметров качества (точность геометрической формы: овальность и конусность - не более 0,02 мм, бочкообразность и корсетность - не более 0,01 мм.; шероховатость поверхности). Практическую ценность работы представляет разработка технологии хонингования алмазным инструментом с прерывистой рабочей поверхностью. В диссертационной работе получены научно-технические результаты, которые могут использоваться на машиностроительных и ремонтных предприятиях, применяющих хонингование в производственных процессах изготовления и восстановления работоспособности компонентов для сельскохозяйственной и техники другого назначения.

Проведенные диссертантом исследования соответствуют пункту 20 паспорта научной специальности 4.3.1. «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.»

Диссертационная работа Нефедкина А.И. представляет собой завершённый научный труд, материал изложен достаточно грамотно. По внутреннему содержанию и глубине научных исследований работа соответствует уровню кандидатской диссертации. Опубликованные научные работы полностью соответствуют основным положениям диссертационного исследования. Результаты отражены в 23 научных работах, из них, 2 - в изданиях, включенных в «Перечень рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук» ВАК Минобрнауки РФ, 1 - патент Российской Федерации на полезную модель.

По автореферату возникли некоторые вопросы:

1. Где производится инструмент с прерывистой рабочей поверхностью?
2. Что было взято за основу при составлении алгоритма моделирования процесса хонингования, рис. 4?

Указанные вопросы не снижают научной и практической значимости полученных диссертантом результатов.

Диссертация «Повышение эффективности ремонта цилиндров ДВС в процессе их хонингования» соответствует требованиям пунктов 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции от 11.09.2021 г.) и является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные решения по повышению эффективности ремонта цилиндров ДВС методом хонингования, а **Нефедкин Анатолий Игоревич** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 4.3.1. «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.»

Доктор технических наук, доцент,
профессор кафедры «Автомобили»
МАДИ

Гаевский Виталий Валентинович/

(диссертация по специальности 05.05.03 – Колесные и гусеничные машины)

01.06.2023

Полное наименование организации: ФГБОУ ВО «Московский автомобильно-дорожный государственный технический университет (МАДИ)»

Почтовый адрес: 125319, г. Москва, ул. Ленинградский проспект, д. 64.

Телефон: 8-977-4761285

E-mail: vit-life@rambler.ru

Сайт: madi.ru

Подпись д.т.н., доцента, профессора кафедры «Автомобили» МАДИ Гаевского Виталия Валентиновича заверяю

Документовед
отд кадров МАДИ

Бкова Е. А.